RELATORIO DE VIAGEM

N.° DO EMPENHO: 1085/2025

Em atendimento ao disposto na Resolucao de Mesa 03, de 08
de abril de 2009 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Requerimento n® 503/2025

DESIGNAGAO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 16/07/2025 hora da saida: 20h30
Data do retornq: 18/07/2025 hora do retorno: 17h
Conducgao: Veiculo da camara

Observacdo: Com diaria.



COMISSAO DESIGNADA

Vereador José Antonio da Silva (Repolhinho)- PSDB
Vereador Fabio Domingues - ( Fabinho) — PSB
Vereador Jeferson Bonitha Mendes — ( Lary) — Podemos

Vereador Salomao Moraes — PL

o AUDIENCIA NO DIA 17/07/2025.

Estive em reunifo na Secretaria do Meic Ambiente e
Infraestrutura, para tratar de assuntos de interesse do nosso

municipio.
Estive em reunido na Secretaria de Desenvolvimento Rural,
para tratar sobre assuntos de interesse do nosso municipio,

frisando os interesses de nossos agricuitores locais.

Estive em reunido na Secretaria de Obras Publicas, para

tratar de assuntos de interesse da nossa comunidade.

Estive em reunido na Secretaria do Esporte e Lazer, para

tratar de assuntos relevantes para o nosso municipio.

® AUDIENCIA NO DIA 18/07/2025.



Estive em reunido na Casa Civil, para tratar de assuntos

relacionados as demandas do nosso municipio.

INFORMACGES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaragfio de participacfio das audiéncias, copia do requerimento

e fotos das referidas reunides.

Secretaria de Obras




Secretaria da Agricultura

.

Casa Civil




Secretaria do Esporte
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cAMAnA MUNlCIPAL
DO RIO GRANDE"

| SOTRO DO PARLAMENTSGATCHO .

REQUERIMENTO N° __ 503 /2025
PROTOCOLADO SOBON°__5194 /2025
EM ___ 08/07/2025 /2025

Exmo. Senhor Presidente, os vereadores abaixo
assinados, requerem depois de ouvida a Casa, na forma regimental, a formag3o de uma
comissdio de vereadores a fim de se deslocar até Porto Alegre, para tratar de assuntos da nossa
comunidade.

- Corsan (Para tratar de parcelamentos das dividas dos consumidores)

- Secrctaria de Obras (tratar sobre a construgio do ginisio da Escola Alfredo Ferreira
Rodrigues — Povo Novo)

- Casa Civil (ReconstrugZio da Ponte llha dos Marinheiros e Ponte da Santa Isabel).

- Secretaria da Educagdo (Tratar sobre projetos para a nova escola do Povo Novo)

Rio Grande, 08 de julho de 2025.

Ver. José Antdnio da Silva-Repolhinho ' Ver. Fabio PDomingues
PSDB PSD
Ver. Jefferson- I endes — Lary Giovani Bas oralles

Podembs , PRD

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: emre/a camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.leg.br
DOE ORGAQS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Digitalizado com CamScanner



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

AaZailll SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
SRl E INFRAESTRUTURA

N° 082/2025

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. José Antonio da Silva, vereador
do municipio de Rio grande, compareceu na sede da Secretaria do Meio Ambiente e
Infraestrutura, junto ao Gabinete para tratar de assuntos relacionados ao referido
municipio.

Porto Alegre, 17 de julho de 2025.

FERNANDA LEITE WEIZENMANN

Diretora-geral
Id. Func: 5089379

Avenida Borges de Medeiros 1501, 7° andar — Centro — 90119.900 - Porto Alegre — Rio Grande do Sul
Telefone: (51) 3288-7400 - E-mail: gabinete@sema.rs.gov.br



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor José A. da Silva, Vereador, do municipio de
Rio Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 — 9° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 17 de Julho de 2025.

Caroli rlan
Assessor da Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 90119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o Vereador José
Antbnio da Silva, CPF n°37995383053, do municipio de Rio Grande esteve presente nesta
SECRETARIA para tratar de assuntos do referido municipio na data de hoje.

Porto Alegre, 17 de Julho de 2025.

)

X
&i/d// 7 P //
Zila Breitenbach )

Secretiria Adjunta De Obras Puablicas RS



GOVERNO DO ESTADO
. RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER

Declaracao de visita

/ ¥,
Declaramos que o (8) M \X{'\TO(\\O da S\NO( —

(cargo) \(KQC\dO(\ no municipio de Q‘_\O Geunde Rs,

portador(a) do documento CPF. 314 A53 530 -Slesteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o (a)

&(\6@0 eotowWsSh —OL eSO , visando o fortalecimento do

-

esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitagao de recursos

para o municipio.

SECRETARIADO ESPORTE ELAZER Porto Alegre, 13 de & U\\\ e 2025.
Av. Borges de Medsiros, o 1601 §° anvta N -
CEP: $0119-800 - Ffoﬂc Alegel35

Atenciosamente.



GOVERND DO ESTADD

RI0 GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que José Anténio da Silva,
Vereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o n°
379.953.830-53, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil,

para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 18 de julho de 2025.

Aol O

Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br

Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete Casa Civil, Praga Marechal Deodoro, s/n — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-905 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br



DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Frereltura Municipal de rorng

Alegre/RS
(51)3289-0156

Nota Fiscal de
Servigo eletrdnica

NFSe:

Chave de Acesso da NFS-e
43149022292668870000151000000000497325079372528850

Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

4973 17/07/2025 17/07/2025 10:42:57
Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS
5106 900 17/07/2025 10:42:57 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada

pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

Telefone
(51) 3343-3522

CNPJ / CPF | NIF Inscrigdo Municipal
92.668.870/0001-51 -

Nome / Nome Empresarial E-mail
HOTEL DE CONTO LTDA administrativo@hoteldeconto.com.br
Enderego Municipio CEP

FARRAPOS, 3452, NAVEGANTES

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Porto Alegre - RS

Regime de Apuracao Tributéria pelo SN ‘
Regime de apuragdo dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

90220-002

TOMADOCR DO SERVIGO

Nome / Nome Empresarial
JOSE ANTONIO DA SILVA

Enderego

CNPJ / CPF / NIF
379.953.830-53

Inscrigdo Municipal

E-mail

Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Codigo de Tributagéo Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,

hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigao do Servico
Total de didrias R$ 140,00

periodo 16 a 18/07

Codigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagéo
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagdo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN
Operagado Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensédo da Exigibilidade do ISSQN
Néo

Municlpio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Ndmero Processo Suspenséa

Regime Especial de Tributagao
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM

R$ 140,00 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 140,00 R$ R$ 0
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 140,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



CAMARA 'MUNICIPAL DO RIO GRANDE

e ey m

= = g soera Viieano - 441 Pradic CEP: 96.200-310
=7 msfiors 3. 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
FrErS Somperng Escécie: Data Emisséao:
16852025 Ordinario 14/07/2025
Orgao” 04 Camara Municipal do Rio Grande ;
Jnidage 00 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAOQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento. 33390141400000000000 Diarias no pais ’ .
Vinculo: 15000001 Recursos nae Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
Enderego: Rua Dugue de Caxias - 197/103 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35182119-05
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 81.854,12
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anutado (-): © 0,00 Total (B): 82.806,05
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 92.193,95
Pracesso Licitag3o: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato: !
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93
Historico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 16,17 e 18 de julho de
2.025. com dois pernoites, para em Comissdo tratar de assuntos de interesse de nossa comunidade junto aos seguintes 6rgaos,
auloridades e empresas: CORSAN (para tratar de parcelamento das dividas dos consumidores), SECRETARIA DE OBRAS (fratar
sobre a conslrugao do gindsio esportivo da Escola Alfredo Ferreira Rodrigues - Povo Novo), CASA CIVIL {reconstrucio da ponte da

Ilha dos Marinheiros e Ponte da Santa Isabel) e SECRETARIA DA EDUCAGAO (tratar sobre projetos para a nova Escola do Povo
Novo)(Requerimento n® 503/2025 em 08/07/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93
| NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOVENTAE TRES CENTAVOS ]

| i ORDEM DE PAGAMENTO
; Ve Rf/ - PAGUE-SE AO FAVORECIDO E
| - Yereador Rovam-Castro PROVENIENTE DESTA NOTA DAL VaTT E’HQ&P&
- o = P Em D : *  PRESIDENTE ,—r-zf
= Cdmara Mummpa! do Rio Grande
EM / . ;i;f",{"_' ——
DA MES  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
: RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Mm‘cglﬁ’f’me An TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
Técnico Lagiatasi s PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAC".
Metricula 876- ; ‘
i f_'fNA?“ﬁ:' M"lm EM / I
! ‘&Jouza Farigs DIA MES  ANO
’ e c ad Lvelw-tra
g ara Adun ! 5
. niciph! do Rie Grande ASSINATURA N° DOCUMENTO
—____DIRETOR GERAL :
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